
АКТ 
по результатам камеральной проверки соблюдения муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 57 
«Катюша» требований законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за 
период с 01.01.2016 по 31.03.2016 

11 апреля 2016 года г. Тамбов 

На основании приказа управления дошкольного образования 
администрации города Тамбова от 11.03.2016 № 59 главным специалистом 
отдела экономики управления дошкольного образования администрации 
города Тамбова Патченской Ю.В., начальником отдела закупок 
муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр дошкольного 
образования» Киндрачук Н.В. проведена камеральная проверка соблюдения 
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 57 «Катюша» требований законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд за период с 01.01.2016 по 31.03.2016 года. 

Проверка начата: 04 апреля 2016 года 
Окончена: 11 апреля 2016 года 

1. Вводная часть 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 57 «Катюша» (далее - Учреждение) введено в эксплуатацию в 
октябре 1982 года. 

Учредителем и собственником имущества Учреждения является 
муниципальное образование городской округ - город Тамбов. Функции и 
полномочия Учредителя осуществляет администрация города Тамбова. 

Устав Учреждения утвержден постановлением администрации города 
Тамбова от 01.06.2015 № 4266. 

Местонахождение Учреждения: 
- юридический и фактический адрес - ул. Н.Вирты, д. 106в, город 

Тамбов, 392032, Российская Федерация; 
Телефон: 8(4752)45-49-15. 
Целью деятельности Учреждения является образовательная 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми. 



2. Мотивировочная часть 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг за период с 01.01.2016 по 

31.03.2016 Учреждением осуществлялось на основании Федерального закона 

от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -

Закон о контрактной системе), приказа Министерства экономического 

развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015 №182/7н «Об 

особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в 

эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 

2015 -2016 годы». 

В соответствии с пунктом 2 статьи 38 Закона о контрактной системе 

приказом Учреждения от 12.01.2016 № 13 контрактным управляющим назначен 

бухгалтер Здерева О.В.. 

Составы приемочной и экспертной комиссий утверждены приказом 

Учреждения от 20.01.2016 № 27. 

На 2016 год план-график утвержден руководителем Учреждения 

31.12.2015 в объеме 3522,61124 тыс. руб., с изменениями от 02.02.2016. 

Согласно реестру договоров Учреждением за проверяемый период 
заключено 33 договора на общую сумму 1175,00833 тыс. рублей. 

Учреждением за проверяемый период конкурентные способы 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не проводились, 

договоры не заключались. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг Учреждением проводится 

в форме открытого аукциона в электронной форме на электронной площадке в 

сети Интернет (на ЭТМ ММВБ «Госзакупки») через управление 

муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова. 

На 2016 год Учреждением заключено 33 договора гражданско-правового 
характера на общую сумму 1175,00833 тыс. рублей. 

Согласно ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении договора 

определяется начальная (максимальная) цена контракта. 

Методы определения начальной (максимальной) цены контракта 

закреплены ст.22 Федерального закона № 44-ФЗ, Методическими 

рекомендациями по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными 

приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 № 567. 
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Начальная цена на приобретение продуктов питания сформирована 

методом сопоставимых рыночных цен, на ремонтные работы начальная цена 

определена проектно-сметным методом. 

3. Заключительная часть. 

В ходе настоящей проверки установлено следующее: 

1. В нарушение требований Закона № 44-ФЗ в предоставленном 

реестре договоров выявлено: 

- договор на услуги связи № 11108 заключен 23.03.2015 года. Закон 

№ 44-ФЗ пролонгацию договоров не допускает; 

- договор № ЮЛ-0769/09 заключен 14.10.2009 года. Договор был 

заключен в соответствии с Законом №94-ФЗ. Однако в столбце «основание 

заключения» указан п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ. Действующий закон 

пролонгации договоров не допускает. 

- неверное основание заключения договоров: № 1244 на поставку 

холодного водоснабжения и водоотведения, № 27 на зарядку огнетушителей, 

№ 26 на противопожарные испытания, № 25 на замер сопротивления и все 

договоры на поставку продуктов питания. В соответствии с Законом № 44-ФЗ 

основанием заключения договоров должна быть статья 93; 

- в реестре единый договор № 1244 на холодное водоснабжение и 

водоотведение представлен двумя отдельными договорами с разным 

основанием заключения. 

2. В нарушение п.4 ч.1 ст.93 договор № 5 от 11.01.2016 года на поставку 

продуктов питания заключен на сумму, превышающую норму законодательства 

в сфере закупок. 

3. Учреждением не предо ставлен(ы) приказ(ы) о назначении 

контрактного управляющего с 01.01.2014 года (со времени введения в действие 

Закона № 44-ФЗ). f 

4. Учреждением не предоставлен приказ о создании единой комиссии по 

осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, а 

также Положение о единой комиссии. 

5. Учреждением не предоставлен(ы) приказ(ы) о создании приемочной и 

экспертной комиссий, действующих со времени введения в действие Закона № 

44-ФЗ, т.е. с 01.01.2014 года, также Положение о приемочной (экспертной) 

комиссии. 

6. Неверно рассчитан объем закупок у субъектов малого 

предпринимательства за 2015 год, размещенный в единой информационной 

системе. 
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Информацию об устранении выявленных нарушений и принятых мерах 
представить в отдел экономики управления дошкольного образования 
администрации города Тамбова до 30.04.2016 года. 

Главный специалист отдела экономики 

управления дошкольного образования 

Начальник отдела закупок МКУ «РЦДО» 

Заведующий МБДОУ 

«Детский сад № 57 «Катюша» 

Ю.В. Патченская 

Н.В. Киндрачук 

В.И.Морозова 




